
 

 

 

 

 

ГЛАВА 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЛОБНЯ 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
══════════════════════════════════════════════ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

от  №  
 

городской округ Лобня 

 
 

 

О внесении изменений в Административный регламент  

предоставления муниципальной услуги по предоставлению мест  

для захоронения (подзахоронения), оформлению удостоверений 

о захоронениях, перерегистрации захоронений на других лиц, выдаче 

разрешений на установку (замену) надмогильных сооружений (надгробий), 

ограждений мест захоронений, извлечение останков (праха) умерших  

для последующего перезахоронения 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ  

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг», Федеральным 

законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Законом 

Московской области от 17.07.2007 № 115/2007-ОЗ «О погребении и похоронном 

деле в Московской области»,  на основании распоряжения Главного управления 

региональной безопасности Московской области от 28.03.2024 № 18-РГУ  

«О внесении изменений в типовой Административный регламент предоставления 

муниципальной услуги по предоставлению мест для захоронения 

(подзахоронения), оформлению удостоверений о захоронениях, перерегистрации 

захоронений на других лиц, выдаче разрешений на установку (замену) 

надмогильных сооружений (надгробий), ограждений мест захоронений, 

извлечение останков (праха) умерших для последующего перезахоронения», 

руководствуясь Уставом муниципального образования «городской округ Лобня» 

Московской области 

          ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести прилагаемые изменения в Административный регламент 

предоставления муниципальной услуги по предоставлению мест для захоронения 

(подзахоронения), оформлению удостоверений о захоронениях, перерегистрации 

захоронений на других лиц, выдаче разрешений на установку (замену) 

Документ создан в электронной форме. № 129-ПГ от 07.06.2024. Исполнитель: Потапова Е.Ю.
Страница 1 из 34. Страница создана: 05.06.2024 14:34

consultantplus://offline/ref=C837F5DA88CCB058A83DCF79E333DF4FBC01E0F05C80919F3B88EC23D6qBw4F


 

 

надмогильных сооружений (надгробий), ограждений мест захоронений, 

извлечение останков (праха) умерших для последующего перезахоронения, 

утвержденный Постановлением Главы городского округа Лобня Московской 

области от 15.07.2022 № 799-ПГ «Об утверждении Административного 

регламента предоставления муниципальной услуги по предоставлению мест  

для захоронения (подзахоронения), оформлению удостоверений о захоронениях, 

перерегистрации захоронений на других лиц, выдаче разрешений на установку 

(замену) надмогильных сооружений (надгробий), ограждений мест захоронений, 

извлечении останков (праха) умерших для последующего перезахоронения». 

2. Приложение 6 к Административному регламенту изложить в новой 

редакции согласно приложению 2 к настоящему Постановлению. 

3. Признать утратившим силу Постановление Главы городского округа 

Лобня Московской области от 27.05.2024г. № 107-ПГ «О внесении изменений  

в Административный регламент предоставления муниципальной услуги  

по предоставлению мест для захоронения (подзахоронения), оформлению 

удостоверений о захоронениях, перерегистрации захоронений на других лиц, 

выдаче разрешений на установку (замену) надмогильных сооружений 

(надгробий), ограждений мест захоронений, извлечение останков (праха) 

умерших для последующего перезахоронения». 

4.  Опубликовать настоящее Постановление в газете «Лобня» и разместить 

на официальном сайте Администрации городского округа Лобня  

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить  

на заместителя Главы городского округа Лобня Лапшинову Е.А. 

 

 

 

Глава городского округа                                                                      А.В. Кротова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 129-ПГ от 07.06.2024. Исполнитель: Потапова Е.Ю.
Страница 2 из 34. Страница создана: 05.06.2024 14:34



 

 

                                                                  

                                                                 Приложение 1 

                                                                                  к постановлению Главы  

                                                                                    городского округа Лобня  

                                                                                       от __________ №_______  

 

 

ИЗМЕНЕНИЯ 

 

в Административный регламент предоставления муниципальной услуги 

по предоставлению мест для захоронения (подзахоронения), оформлению 

удостоверений о захоронениях, перерегистрации захоронений на других лиц, 

выдаче разрешений на установку (замену) надмогильных сооружений 

(надгробий), ограждений мест захоронений, извлечение останков (праха) 

умерших для последующего перезахоронения 

 

1. В пункте 8.1. подраздела «8.Исчерпывающий перечень документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги» раздела «II. Стандарт 

предоставления муниципальной услуги»: 

подпункт «в» подпункта 8.1.2.2 изложить в следующей редакции: 

«в) документы, подтверждающие соответствующие заслуги умершего 

перед Российской Федерацией, Московской областью, городским округом 

Лобня, в том числе для захоронения на аллее почетных захоронений (при наличии 

аллеи почетных захоронений).»; 

подпункт «в» подпункта 8.1.2.3 изложить в следующей редакции: 

«в) документы, подтверждающие, что умерший относится к категории 

лиц, которые могут быть погребены на военном мемориальном кладбище, 

воинском кладбище, в зоне воинских захоронений общественного кладбища,  

в том числе на аллее воинских захоронений в зоне  воинских захоронений (далее- 

аллея Славы) (при наличии аллеи Славы)». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 129-ПГ от 07.06.2024. Исполнитель: Потапова Е.Ю.
Страница 3 из 34. Страница создана: 05.06.2024 14:34



 

 

                       

                      Приложение 2 

                                       к постановлению Главы  

                                         городского округа Лобня  

                                                                  от __________ №__________ 

    

  

                 «Приложение 6  

                                                  к Административному регламенту,  

                                                         утвержденному постановлением Главы  

                                 городского округа Лобня   

                                                           от 15.07.2022 № 799-ПГ 
 

 

Описание документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги 

 
Категория 

документа 

Наименован

ие 

документа 

При подаче через 

Администрацию/МКУ/МФЦ 

При электронной подаче посредством РПГУ 

Посредством РПГУ При подтверждении 

документов 

в МФЦ (при сверке) 

Документы, необходимые для предоставления муниципальной услуги 

и обязательные для представления заявителем 

Заявление Заявление должно быть подписано 

собственноручной подписью 

заявителя или представителя 

заявителя, уполномоченного на 

подписание документов 

Заполняется 

интерактивная форма 

заявления 

Не представляется 

Документ, 

удостоверяю

щий личность 

 

Паспорт 

гражданина 

Российской 

Федерации  

Представляется подлинник 

документа для сканирования образа 

документа. Сканирование образа 

документа осуществляется 2, 3 

страницы бланка паспорта, а также 

с 5-12 страниц бланка паспорта 

(страниц, имеющих отметки о 

регистрации гражданина) 

Электронный образ 

документа 

не представляется, 

заявитель 

(представитель 

заявителя) 

авторизуется на РПГУ 

посредством 

подтвержденной 

учетной записи 

в федеральной 

государственной 

информационной 

системе «Единая 

система 

идентификации 

и аутентификации в 

инфраструктуре, 

обеспечивающей 

информационно-

технологическое 

взаимодействие 

информационных 

систем, используемых 

для предоставления 

государственных и 

муниципальных услуг 

Представляется 

подлинник документа 

для удостоверения 

личности 

Документ создан в электронной форме. № 129-ПГ от 07.06.2024. Исполнитель: Потапова Е.Ю.
Страница 4 из 34. Страница создана: 05.06.2024 14:34



 

 

Категория 

документа 

Наименован

ие 

документа 

При подаче через 

Администрацию/МКУ/МФЦ 

При электронной подаче посредством РПГУ 

Посредством РПГУ При подтверждении 

документов 

в МФЦ (при сверке) 

в электронной форме» 

(далее – ЕСИА). 

При подаче заявления 

представителем 

заявителя 

представляется 

электронный образ 

документа, 

удостоверяющего 

личность заявителя. 

Представляется 

электронный образ 2, 3 

страницы бланка 

паспорта, 

а также 5 - 12 страницы 

бланка паспорта 

(представляется 

электронный образ 

страниц, имеющих 

отметки о регистрации 

гражданина) 

Паспорт 

гражданина 

СССР 

Представляется подлинник 

документа для сканирования образа 

документа 

Представляется 

электронный образ 

документа 

Представляется 

подлинник документа 

для удостоверения 

личности и для сверки 

с электронными 

образами, 

направленными 

посредством РПГУ 

Временное 

удостоверен

ие личности 

гражданина 

Российской 

Федерации  

Представляется подлинник 

документа для сканирования образа 

документа 

Представляется 

электронный образ 

документа 

Представляется 

подлинник документа 

для удостоверения 

личности и для сверки  

с электронными 

образами, 

направленными 

посредством РПГУ 

Военный 

билет 

Представляется подлинник 

документа для сканирования образа 

документа 

Представляется 

электронный образ 

документа 

Представляется 

подлинник документа 

для удостоверения 

личности и для сверки 

с электронными 

образами, 

направленными 

посредством РПГУ 

Временное 

удостоверен

ие, выданное 

взамен 

военного 

билета 

Представляется подлинник 

документа для сканирования образа 

документа 

Представляется 

электронный образ 

документа 

Представляется 

подлинник документа 

для удостоверения 

личности и для сверки 

с электронными 

образами, 

направленными 

посредством РПГУ 

Паспорт 

иностранног

о 

Представляется подлинник 

документа для сканирования образа 

документа 

Представляется 

электронный образ 

документа 

Представляется 

подлинник документа 

для удостоверения 

Документ создан в электронной форме. № 129-ПГ от 07.06.2024. Исполнитель: Потапова Е.Ю.
Страница 5 из 34. Страница создана: 05.06.2024 14:34



 

 

Категория 

документа 

Наименован

ие 

документа 

При подаче через 

Администрацию/МКУ/МФЦ 

При электронной подаче посредством РПГУ 

Посредством РПГУ При подтверждении 

документов 

в МФЦ (при сверке) 

гражданина 

либо иной 

документ, 

установленн

ый 

федеральны

м 

законодател

ьством или 

признаваемы

й 

в 

соответстви

и 

с 

международ

ным 

договором 

Российской 

Федерации 

в качестве 

документа, 

удостоверяю

щего 

личность 

иностранног

о 

гражданина 

или лица без 

гражданства 

личности и для сверки 

с электронными 

образами, 

направленными 

посредством РПГУ 

Документ, 

подтверждаю

щий 

полномочия 

представител

я заявителя 

Доверенност

ь 

Представляется подлинник 

документа для сканирования образа 

документа 

Представляется 

электронный образ 

документа 

Представляется 

подлинник документа 

для сверки 

с электронными 

образами, 

направленными 

посредством РПГУ 

Акт органа 

опеки 

и 

попечительс

тва 

о назначении 

опекуна 

Представляется подлинник 

документа для сканирования образа 

документа 

Представляется 

электронный образ 

документа 

Представляется 

подлинник документа 

для сверки 

с электронными 

образами, 

направленными 

посредством РПГУ 

Приказ 

о назначении 

на 

должность 

руководител

я, устав 

организации, 

в которой 

под 

надзором 

находится 

недееспособ

Представляется подлинник 

документа для сканирования образа 

документа 

Представляется 

электронный образ 

документа 

Представляется 

подлинник документа 

для сверки 

с электронными 

образами, 

направленными 

посредством РПГУ 

Документ создан в электронной форме. № 129-ПГ от 07.06.2024. Исполнитель: Потапова Е.Ю.
Страница 6 из 34. Страница создана: 05.06.2024 14:34



 

 

Категория 

документа 

Наименован

ие 

документа 

При подаче через 

Администрацию/МКУ/МФЦ 

При электронной подаче посредством РПГУ 

Посредством РПГУ При подтверждении 

документов 

в МФЦ (при сверке) 

ный 

(не 

полностью 

дееспособны

й) 

гражданин, 

решение 

суда 

о признании 

гражданина 

недееспособ

ным 

Приказ 

о назначении 

на 

должность 

руководител

я, устав 

психиатриче

ского 

стационара, 

решение 

суда 

о признании 

гражданина 

недееспособ

ным 

Представляется подлинник 

документа для сканирования образа 

документа 

Представляется 

электронный образ 

документа 

Представляется 

подлинник документа 

для сверки 

с электронными 

образами, 

направленными 

посредством РПГУ 

Свидетельство о смерти в 

отношении одного умершего, 

погребенного 

на соответствующем месте 

захоронения 

Представляется подлинник 

документа или его нотариально 

заверенная копия для 

сканирования образа документа 

Представляется 

электронный образ 

документа 

Представляется 

подлинник документа 

или его нотариально 

заверенная копия для 

сверки 

с электронными 

образами, 

направленными 

посредством РПГУ 

Документы, 

подтверждаю

щие 

родственную 

связь 

с одним 

умершим, 

погребенном 

на 

соответствую

щем месте 

захоронения, 

или 

нотариально 

заверенные 

копии данных 

документов 

Свидетельст

во  

о 

заключении 

брака 

Представляется подлинник 

документа или его нотариально 

заверенная копия для 

сканирования образа документа 

Представляется 

электронный образ 

документа 

Представляется 

подлинник документа 

или его нотариально 

заверенная копия для 

сверки 

с электронными 

образами, 

направленными 

посредством РПГУ 

Свидетельст

во  

о 

расторжении 

брака 

Представляется подлинник 

документа или его нотариально 

заверенная копия для 

сканирования образа документа 

Представляется 

электронный образ 

документа 

Представляется 

подлинник документа 

или его нотариально 

заверенная копия для 

сверки 

с электронными 

образами, 

направленными 

посредством РПГУ 

Документ создан в электронной форме. № 129-ПГ от 07.06.2024. Исполнитель: Потапова Е.Ю.
Страница 7 из 34. Страница создана: 05.06.2024 14:34



 

 

Категория 

документа 

Наименован

ие 

документа 

При подаче через 

Администрацию/МКУ/МФЦ 

При электронной подаче посредством РПГУ 

Посредством РПГУ При подтверждении 

документов 

в МФЦ (при сверке) 

Свидетельст

во  

о рождении 

Представляется подлинник 

документа или его нотариально 

заверенная копия для 

сканирования образа документа 

Представляется 

электронный образ 

документа 

Представляется 

подлинник документа 

или его нотариально 

заверенная копия для 

сверки 

с электронными 

образами, 

направленными 

посредством РПГУ 

 Свидетельст

во  

об 

усыновлени

и 

(удочерении

) 

Представляется подлинник 

документа или его нотариально 

заверенная копия для 

сканирования образа документа 

Представляется 

электронный образ 

документа 

Представляется 

подлинник документа 

или его нотариально 

заверенная копия для 

сверки 

с электронными 

образами, 

направленными 

посредством РПГУ 

Свидетельст

во  

об 

установлени

и отцовства 

Представляется подлинник 

документа или его нотариально 

заверенная копия для 

сканирования образа документа 

Представляется 

электронный образ 

документа 

Представляется 

подлинник документа 

или его нотариально 

заверенная копия для 

сверки 

с электронными 

образами, 

направленными 

посредством РПГУ 

Свидетельст

во  

о перемене 

имени 

Представляется подлинник 

документа или его нотариально 

заверенная копия для 

сканирования образа документа 

Представляется 

электронный образ 

документа 

Представляется 

подлинник документа 

или его нотариально 

заверенная копия для 

сверки 

с электронными 

образами, 

направленными 

посредством РПГУ 

Решение 

суда  

об 

установлени

и факта 

родственных 

отношений 

Представляется копия документа, 

заверенная судебным органом для 

сканирования образа документа 

 

Представляется 

электронный образ 

документа 

Представляется копия 

документа, заверенная 

судебным органом, 

для сверки 

с электронными 

образами, 

направленными 

посредством РПГУ 

Документ, 

выданный 

органами 

записи актов 

гражданского 

состояния,  

подтверждаю

щий факт 

государствен

ной 

регистрации 

рождения 

Справка 

о рождении, 

составленна

я 

в 

соответстви

и 

с 

требованиям

и 

законодател

ьства 

Представляется подлинник 

документа для сканирования образа 

документа 

Представляется 

электронный образ 

документа 

Представляется 

подлинник документа 

для сверки 

с электронными 

образами, 

направленными 

посредством РПГУ 

Документ создан в электронной форме. № 129-ПГ от 07.06.2024. Исполнитель: Потапова Е.Ю.
Страница 8 из 34. Страница создана: 05.06.2024 14:34



 

 

Категория 

документа 

Наименован

ие 

документа 

При подаче через 

Администрацию/МКУ/МФЦ 

При электронной подаче посредством РПГУ 

Посредством РПГУ При подтверждении 

документов 

в МФЦ (при сверке) 

мертвого 

ребенка в 

случае 

рождения 

мертвого 

ребенка 

Российской 

Федерации 

Справка о 

кремации  

Справка о 

кремации 

или ее 

нотариально 

заверенная 

копия, 

в случае 

захоронения 

урны 

с прахом 

после 

кремации 

Представляется подлинник 

документа для сканирования образа 

документа 

Представляется 

электронный образ 

документа 

Представляется 

подлинник документа 

для сверки 

с электронными 

образами, 

направленными 

посредством РПГУ 

Справка 

от 

религиозной 

организации, 

подтверждаю

щая 

принадлежно

сть умершего 

к 

соответствую

щей 

конфессии 

Справка 

от 

религиозной 

организации, 

зарегистриро

ванной в 

Министерст

ве юстиции 

Российской 

Федерации, 

подтвержда

ющая 

принадлежн

ость 

умершего 

к 

соответству

ющей 

конфессии, в 

случае 

захоронения 

умершего на 

вероисповед

альном 

кладбище 

или 

вероисповед

альном 

участке 

(зоне 

вероисповед

альных 

захоронений

) 

общественно

го кладбища 

Представляется подлинник 

документа для сканирования образа 

документа 

Представляется 

электронный образ 

документа 

Представляется 

подлинник документа 

для сверки 

с электронными 

образами, 

направленными 

посредством РПГУ 

Документ создан в электронной форме. № 129-ПГ от 07.06.2024. Исполнитель: Потапова Е.Ю.
Страница 9 из 34. Страница создана: 05.06.2024 14:34



 

 

Категория 

документа 

Наименован

ие 

документа 

При подаче через 

Администрацию/МКУ/МФЦ 

При электронной подаче посредством РПГУ 

Посредством РПГУ При подтверждении 

документов 

в МФЦ (при сверке) 

Документы, 

подтверждаю

щие 

соответствую

щие заслуги 

умершего 

перед 

Российской 

Федерацией, 

Московской 

областью, 

соответствую

щим 

муниципальн

ым 

образованием 

Московской 

области, 

в том числе 

для 

захоронения 

на аллее 

почетных 

захоронений 

в зоне 

почетных 

захоронений 

(при наличии 

аллеи 

почетных 

захоронений 

в зоне 

почетных 

захоронений) 

Перечень 

документов, 

подтвержда

ющих 

соответству

ющие 

заслуги 

умершего 

перед 

Российской 

Федерацией, 

Московской 

областью, 

соответству

ющим 

муниципаль

ным 

образование

м, 

формируется 

исходя из 

соответству

ющих заслуг 

умершего  

Представляется подлинник 

документа для сканирования образа 

документа 

Представляется 

электронный образ 

документа 

Представляется 

подлинник документа 

для сверки 

с электронными 

образами, 

направленными 

посредством РПГУ 

Документы, 

подтверждаю

щие, что 

умерший 

относится 

к категории 

лиц, которые 

могут быть 

погребены 

на военном 

мемориально

м кладбище, 

воинском 

кладбище, в 

зоне 

воинских 

захоронений 

общественног

о кладбища, в 

том числе на 

аллее 

воинских 

Документы, 

подтвержда

ющие, что 

умерший 

относится к 

категории 

лиц, которые 

могут быть 

погребены 

на военном 

мемориальн

ом 

кладбище, 

круг 

которых 

определен 

Законом 

Российской 

Федерации 

от 14.01.1993 

№ 4292-1 

«Об 

Представляется подлинник 

документа для сканирования образа 

документа 

Представляется 

электронный образ 

документа 

Представляется 

подлинник документа 

для сверки 

с электронными 

образами, 

направленными 

посредством РПГУ 

Документ создан в электронной форме. № 129-ПГ от 07.06.2024. Исполнитель: Потапова Е.Ю.
Страница 10 из 34. Страница создана: 05.06.2024 14:34



 

 

Категория 

документа 

Наименован

ие 

документа 

При подаче через 

Администрацию/МКУ/МФЦ 

При электронной подаче посредством РПГУ 

Посредством РПГУ При подтверждении 

документов 

в МФЦ (при сверке) 

захоронений 

в зоне 

воинских 

захоронений  

далее - аллея 

Славы) 

(при наличии 

аллеи Славы) 

 

увековечени

и памяти 

погибших 

при защите 

Отечества». 

 

Документы, 

подтвержда

ющие, что 

умерший 

(погибший) 

относится 

к категории 

лиц, которые 

могут быть 

погребены 

на воинском 

кладбище (в 

зоне 

воинских 

захоронений 

общественно

го кладбища, 

в том числе 

на аллее 

Славы), круг 

которых 

определен ч. 

1 ст. 20 

Федеральног

о закона от 

12.01.1996 № 

8-ФЗ 

«О 

погребении 

и 

похоронном 

деле»  

Документ, 

подтверждаю

щий согласие 

органов 

внутренних 

дел 

на погребение 

умершего, 

личность 

которого 

не 

установлена 

в сроки, 

определенные 

законодательс

твом 

Российской 

Федерации 

Документ, 

подтвержда

ющий 

согласие 

органов 

внутренних 

дел на 

погребение 

умершего, 

личность 

которого не 

установлена, 

составленны

й в 

произвольно

й форме, 

подписанны

й 

Представляется оригинал 

документа для сканирования образа 

документа 

Представляется 

электронный образ 

документа 

Представляется 

подлинник документа 

для сверки 

с электронными 

образами, 

направленными 

посредством РПГУ 

Документ создан в электронной форме. № 129-ПГ от 07.06.2024. Исполнитель: Потапова Е.Ю.
Страница 11 из 34. Страница создана: 05.06.2024 14:34



 

 

Категория 

документа 

Наименован

ие 

документа 

При подаче через 

Администрацию/МКУ/МФЦ 

При электронной подаче посредством РПГУ 

Посредством РПГУ При подтверждении 

документов 

в МФЦ (при сверке) 

уполномоче

нным 

должностны

м лицом 

органа 

внутренних 

дел и 

заверенный 

печатью 

органа 

внутренних 

дел 

Копия 

правового 

акта органа 

местного 

самоуправлен

ия 

муниципальн

ого 

образования 

Московской 

области о 

создании 

специализиро

ванной 

службы по 

вопросам 

похоронного 

дела или 

наделении 

организации 

статусом 

специализиро

ванной 

службы по 

вопросам 

похоронного 

дела 

Муниципаль

ный 

правовой 

акт, 

принятый 

в 

соответстви

и 

с Уставом 

муниципаль

ного 

образования 

Московской 

области 

Представляется копия документа 

для сканирования образа документа 

Представляется 

электронный образ 

документа 

Представляется копия 

документа для сверки 

с электронными 

образами, 

направленными 

посредством РПГУ 

Документы 

об 

изготовлении 

(приобретени

и) 

надмогильног

о сооружения 

(надгробия), 

ограждения 

места 

захоронения, 

содержащие 

сведения о 

размере 

надмогильног

о сооружения 

(надгробия), 

Квитанция 

(товарная 

накладная, 

приходно-

расходный 

ордер 

и т.п.) 

об 

изготовлени

и 

надмогильно

го 

сооружения 

(надгробия) 

и (или) 

ограждения 

места 

Представляется подлинник 

документа для сканирования образа 

документа 

Представляется 

электронный образ 

документа 

Представляется 

подлинник документа 

для сверки 

с электронными 

образами, 

направленными 

посредством РПГУ 

Документ создан в электронной форме. № 129-ПГ от 07.06.2024. Исполнитель: Потапова Е.Ю.
Страница 12 из 34. Страница создана: 05.06.2024 14:34



 

 

Категория 

документа 

Наименован

ие 

документа 

При подаче через 

Администрацию/МКУ/МФЦ 

При электронной подаче посредством РПГУ 

Посредством РПГУ При подтверждении 

документов 

в МФЦ (при сверке) 

ограждения 

места 

захоронения 

захоронения 

или 

квитанция 

(иной 

документ) 

о 

приобретени

и 

надмогильно

го 

сооружения 

(надгробия) 

и (или) 

ограждения 

места 

захоронения 

либо 

квитанция 

(иной 

документ) 

о 

приобретени

и 

материалов 

для 

изготовлени

я 

надмогильно

го 

сооружения 

(надгробия) 

и (или) 

ограждения 

места 

захоронения 

Договор на 

установку 

надмогильног

о сооружения 

(надгробия), 

ограждения 

места 

захоронения 

Договор на 

установку 

надмогильно

го 

сооружения 

(надгробия), 

ограждения 

места 

захоронения 

(с 

приложения

ми), 

заключенны

й между 

лицом, на 

имя 

которого 

зарегистриро

вано место 

захоронения, 

и 

Представляется подлинник 

документа для сканирования образа 

документа 

Представляется 

электронный образ 

документа 

Представляется 

подлинник документа 

для сверки 

с электронными 

образами, 

направленными 

посредством РПГУ 

Документ создан в электронной форме. № 129-ПГ от 07.06.2024. Исполнитель: Потапова Е.Ю.
Страница 13 из 34. Страница создана: 05.06.2024 14:34



 

 

Категория 

документа 

Наименован

ие 

документа 

При подаче через 

Администрацию/МКУ/МФЦ 

При электронной подаче посредством РПГУ 

Посредством РПГУ При подтверждении 

документов 

в МФЦ (при сверке) 

юридически

м лицом или 

индивидуаль

ным 

предприним

ателем 

Документ, 

подтверждаю

щий наличие 

места для 

перезахороне

ния 

извлеченных 

останков 

(праха) 

умершего 

Документ, 

подтвержда

ющий 

наличие 

места для 

перезахорон

ения 

извлеченных 

останков 

(праха) 

умершего 

Представляется подлинник 

документа для сканирования образа 

документа 

Представляется 

электронный образ 

документа 

Представляется 

подлинник документа 

для сверки 

с электронными 

образами, 

направленными 

посредством РПГУ 

Удостоверени

е 

о 

захоронении 

Удостоверен

ие 

о 

захоронении 

(в случае 

отсутствия в 

РГИС 

сведений 

о лице, на 

имя 

которого 

зарегистриро

вано место 

захоронения

) 

Представляется подлинник 

документа для сканирования образа 

документа 

Представляется 

электронный образ 

документа 

Представляется 

подлинник документа 

для сверки 

с электронными 

образами, 

направленными 

посредством РПГУ 

 

Документ создан в электронной форме. № 129-ПГ от 07.06.2024. Исполнитель: Потапова Е.Ю.
Страница 14 из 34. Страница создана: 05.06.2024 14:34



1 

 
                                                                                                                                                                           
                                                                                                                                                                           
                                                                                                                                                                           
                                                                                                                                                                           
                                                                                                                                                                             

 

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ 

РЕГИОНАЛЬНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
                                                                                                                                                                          
бульвар Строителей, д. 1, г. Красногорск, 

Московская область, 143407 

тел. (498) 602-04-27 

факс (498) 602-05-43 

e-mail: gurb@mosreg.ru 

                                   

                              

 

                                                   

              

                                                   

                                                   

                                                   

                                                   

                                                   

                                                   

                                                   

                                                   

                                                   

                                                   

                                                   

                                                   

                                                   

                                                   

                                                   

              

          

                  

   
 

 

 

                                                                 

Главам городских округов 

Московской области 

                                                                                                                                                                          

                                                                                                                                                                          

                                                                                                                                                                          

                                                                                                                                                                          

                                                                                                   

                                                                                                                                                                          

                                                                                                                                                                          

                                                                                                                                                                          

                                                                                                                                                                          

                                                                                                 

Направляем распоряжение Главного управления региональной безопасности Московской 

области от 28.03.2024 № 18-РГУ «О внесении изменений в типовой Административный регламент 

предоставления муниципальной услуги по предоставлению мест для захоронения 

(подзахоронения), оформлению удостоверений о захоронениях, перерегистрации захоронений 

на других лиц, выдаче разрешений на установку (замену) надмогильных сооружений (надгробий), 

ограждений мест захоронений, извлечение останков (праха) умерших для последующего 

перезахоронения» (далее – распоряжение). 

В соответствии с данным распоряжением просим внести изменения в административный 

регламент по предоставлению указанной муниципальной услуги. Информацию о проделанной 

работе необходимо внести в систему ГАС Управление посредством механизма конструирования 

форм сбора ведомственной отчетности (http://gasu.mosreg.ru). 

Наименование формы «О внесении изменений в Административный регламент 

предоставления муниципальной услуги (основная услуга)» (ID 64564). 

Срок окончания сбора информации: 31.05.2024. 

Контактное лицо: Тевкова София Олеговна, главный инспектор сектора планирования 

управления по организации деятельности в сфере погребения и похоронного дела Главного 

управления региональной безопасности Московской области, телефон: 8-498-602-05-30 доб. 55439. 

Направление ответа на данное письмо по МСЭД не требуется. 

 

Приложение: на 16 л. в 1 экз. 

 

 

Заместитель руководителя – начальник  

управления по организации деятельности  

в сфере погребения и похоронного дела                                                                           Д.В. Евтушенко 
 

 

 

 

 

Ж.А. Филатова 

8 498 602-05-30 (доб. 55440) 

Документ создан в электронной форме. № 09ИСХ-1832/06-02 от 29.03.2024. Исполнитель: Филатова Ж.А.
Страница 1 из 17. Страница создана: 29.03.2024 11:59
Документ создан в электронной форме. № 129-ПГ от 07.06.2024. Исполнитель: Потапова Е.Ю.
Страница 16 из 34. Страница создана: 05.06.2024 14:34



Документ создан в электронной форме. № 18-РГУ/2024 от 28.03.2024. Исполнитель: Филатова Ж.А.
Страница 1 из 17. Страница создана: 28.03.2024 16:50
Документ создан в электронной форме. № 09ИСХ-1832/06-02 от 29.03.2024. Исполнитель: Филатова Ж.А.
Страница 2 из 17. Страница создана: 29.03.2024 11:59
Документ создан в электронной форме. № 129-ПГ от 07.06.2024. Исполнитель: Потапова Е.Ю.
Страница 17 из 34. Страница создана: 05.06.2024 14:34



Документ создан в электронной форме. № 18-РГУ/2024 от 28.03.2024. Исполнитель: Филатова Ж.А.
Страница 2 из 17. Страница создана: 28.03.2024 16:50
Документ создан в электронной форме. № 09ИСХ-1832/06-02 от 29.03.2024. Исполнитель: Филатова Ж.А.
Страница 3 из 17. Страница создана: 29.03.2024 11:59
Документ создан в электронной форме. № 129-ПГ от 07.06.2024. Исполнитель: Потапова Е.Ю.
Страница 18 из 34. Страница создана: 05.06.2024 14:34



Документ создан в электронной форме. № 18-РГУ/2024 от 28.03.2024. Исполнитель: Филатова Ж.А.
Страница 3 из 17. Страница создана: 28.03.2024 16:50
Документ создан в электронной форме. № 09ИСХ-1832/06-02 от 29.03.2024. Исполнитель: Филатова Ж.А.
Страница 4 из 17. Страница создана: 29.03.2024 11:59
Документ создан в электронной форме. № 129-ПГ от 07.06.2024. Исполнитель: Потапова Е.Ю.
Страница 19 из 34. Страница создана: 05.06.2024 14:34



Документ создан в электронной форме. № 18-РГУ/2024 от 28.03.2024. Исполнитель: Филатова Ж.А.
Страница 4 из 17. Страница создана: 28.03.2024 16:50
Документ создан в электронной форме. № 09ИСХ-1832/06-02 от 29.03.2024. Исполнитель: Филатова Ж.А.
Страница 5 из 17. Страница создана: 29.03.2024 11:59
Документ создан в электронной форме. № 129-ПГ от 07.06.2024. Исполнитель: Потапова Е.Ю.
Страница 20 из 34. Страница создана: 05.06.2024 14:34



Документ создан в электронной форме. № 18-РГУ/2024 от 28.03.2024. Исполнитель: Филатова Ж.А.
Страница 5 из 17. Страница создана: 28.03.2024 16:50
Документ создан в электронной форме. № 09ИСХ-1832/06-02 от 29.03.2024. Исполнитель: Филатова Ж.А.
Страница 6 из 17. Страница создана: 29.03.2024 11:59
Документ создан в электронной форме. № 129-ПГ от 07.06.2024. Исполнитель: Потапова Е.Ю.
Страница 21 из 34. Страница создана: 05.06.2024 14:34



Документ создан в электронной форме. № 18-РГУ/2024 от 28.03.2024. Исполнитель: Филатова Ж.А.
Страница 6 из 17. Страница создана: 28.03.2024 16:50
Документ создан в электронной форме. № 09ИСХ-1832/06-02 от 29.03.2024. Исполнитель: Филатова Ж.А.
Страница 7 из 17. Страница создана: 29.03.2024 11:59
Документ создан в электронной форме. № 129-ПГ от 07.06.2024. Исполнитель: Потапова Е.Ю.
Страница 22 из 34. Страница создана: 05.06.2024 14:34



Документ создан в электронной форме. № 18-РГУ/2024 от 28.03.2024. Исполнитель: Филатова Ж.А.
Страница 7 из 17. Страница создана: 28.03.2024 16:50
Документ создан в электронной форме. № 09ИСХ-1832/06-02 от 29.03.2024. Исполнитель: Филатова Ж.А.
Страница 8 из 17. Страница создана: 29.03.2024 11:59
Документ создан в электронной форме. № 129-ПГ от 07.06.2024. Исполнитель: Потапова Е.Ю.
Страница 23 из 34. Страница создана: 05.06.2024 14:34



Документ создан в электронной форме. № 18-РГУ/2024 от 28.03.2024. Исполнитель: Филатова Ж.А.
Страница 8 из 17. Страница создана: 28.03.2024 16:50
Документ создан в электронной форме. № 09ИСХ-1832/06-02 от 29.03.2024. Исполнитель: Филатова Ж.А.
Страница 9 из 17. Страница создана: 29.03.2024 11:59
Документ создан в электронной форме. № 129-ПГ от 07.06.2024. Исполнитель: Потапова Е.Ю.
Страница 24 из 34. Страница создана: 05.06.2024 14:34



Документ создан в электронной форме. № 18-РГУ/2024 от 28.03.2024. Исполнитель: Филатова Ж.А.
Страница 9 из 17. Страница создана: 28.03.2024 16:50
Документ создан в электронной форме. № 09ИСХ-1832/06-02 от 29.03.2024. Исполнитель: Филатова Ж.А.
Страница 10 из 17. Страница создана: 29.03.2024 11:59
Документ создан в электронной форме. № 129-ПГ от 07.06.2024. Исполнитель: Потапова Е.Ю.
Страница 25 из 34. Страница создана: 05.06.2024 14:34



Документ создан в электронной форме. № 18-РГУ/2024 от 28.03.2024. Исполнитель: Филатова Ж.А.
Страница 10 из 17. Страница создана: 28.03.2024 16:50
Документ создан в электронной форме. № 09ИСХ-1832/06-02 от 29.03.2024. Исполнитель: Филатова Ж.А.
Страница 11 из 17. Страница создана: 29.03.2024 11:59
Документ создан в электронной форме. № 129-ПГ от 07.06.2024. Исполнитель: Потапова Е.Ю.
Страница 26 из 34. Страница создана: 05.06.2024 14:34



Документ создан в электронной форме. № 18-РГУ/2024 от 28.03.2024. Исполнитель: Филатова Ж.А.
Страница 11 из 17. Страница создана: 28.03.2024 16:50
Документ создан в электронной форме. № 09ИСХ-1832/06-02 от 29.03.2024. Исполнитель: Филатова Ж.А.
Страница 12 из 17. Страница создана: 29.03.2024 11:59
Документ создан в электронной форме. № 129-ПГ от 07.06.2024. Исполнитель: Потапова Е.Ю.
Страница 27 из 34. Страница создана: 05.06.2024 14:34



Документ создан в электронной форме. № 18-РГУ/2024 от 28.03.2024. Исполнитель: Филатова Ж.А.
Страница 12 из 17. Страница создана: 28.03.2024 16:50
Документ создан в электронной форме. № 09ИСХ-1832/06-02 от 29.03.2024. Исполнитель: Филатова Ж.А.
Страница 13 из 17. Страница создана: 29.03.2024 11:59
Документ создан в электронной форме. № 129-ПГ от 07.06.2024. Исполнитель: Потапова Е.Ю.
Страница 28 из 34. Страница создана: 05.06.2024 14:34



Документ создан в электронной форме. № 18-РГУ/2024 от 28.03.2024. Исполнитель: Филатова Ж.А.
Страница 13 из 17. Страница создана: 28.03.2024 16:50
Документ создан в электронной форме. № 09ИСХ-1832/06-02 от 29.03.2024. Исполнитель: Филатова Ж.А.
Страница 14 из 17. Страница создана: 29.03.2024 11:59
Документ создан в электронной форме. № 129-ПГ от 07.06.2024. Исполнитель: Потапова Е.Ю.
Страница 29 из 34. Страница создана: 05.06.2024 14:34



Документ создан в электронной форме. № 18-РГУ/2024 от 28.03.2024. Исполнитель: Филатова Ж.А.
Страница 14 из 17. Страница создана: 28.03.2024 16:50
Документ создан в электронной форме. № 09ИСХ-1832/06-02 от 29.03.2024. Исполнитель: Филатова Ж.А.
Страница 15 из 17. Страница создана: 29.03.2024 11:59
Документ создан в электронной форме. № 129-ПГ от 07.06.2024. Исполнитель: Потапова Е.Ю.
Страница 30 из 34. Страница создана: 05.06.2024 14:34



Документ создан в электронной форме. № 18-РГУ/2024 от 28.03.2024. Исполнитель: Филатова Ж.А.
Страница 15 из 17. Страница создана: 28.03.2024 16:50
Документ создан в электронной форме. № 09ИСХ-1832/06-02 от 29.03.2024. Исполнитель: Филатова Ж.А.
Страница 16 из 17. Страница создана: 29.03.2024 11:59
Документ создан в электронной форме. № 129-ПГ от 07.06.2024. Исполнитель: Потапова Е.Ю.
Страница 31 из 34. Страница создана: 05.06.2024 14:34



Документ создан в электронной форме. № 18-РГУ/2024 от 28.03.2024. Исполнитель: Филатова Ж.А.
Страница 16 из 17. Страница создана: 28.03.2024 16:50
Документ создан в электронной форме. № 09ИСХ-1832/06-02 от 29.03.2024. Исполнитель: Филатова Ж.А.
Страница 17 из 17. Страница создана: 29.03.2024 11:59
Документ создан в электронной форме. № 129-ПГ от 07.06.2024. Исполнитель: Потапова Е.Ю.
Страница 32 из 34. Страница создана: 05.06.2024 14:34


	07.06.2024_129-ПГ_Кротова_А.В._Кротова_А.В..pdf
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	31
	32



